
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: 17 marzo 2023 Giornata dell’Unità Nazionale, della Costituzione, dell’Inno e della bandiera ed 

evento spettacolo di Teatro – Danza per la lotta contro la Mafia dal titolo “Mafia il mondo 

parallelo” presso il Teatro D’Annunzio di Latina.  

Affidamento ed impegno somme. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Preso Atto della richiesta effettuata dalla Prefettura di Latina – Ufficio Territoriale del Governo in 

data 14/02/2023, acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 2023/0006410 del 14/02/2023, 

con la quale il Prefetto di Latina chiede alla Provincia di Latina un sopporto logistico ed economico 

nell’organizzazione dell’evento spettacolo di Danza-Teatro per la lotta contro la Mafia dal titolo 

“Mafia il mondo parallelo” presso il teatro D’annunzio di Latina il giorno 17 marzo 2023 in occasione 

della giornata dell’Unità Nazionale, della Costituzione, dell’Inno e della Bandiera; 

Considerato che:  

- l’evento verrà realizzato in collaborazione con la Direzione Investigativa Antimafia e l’Osservatorio 

Tecnico Scientifico per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione della regione Lazio, con il 

patrocinio della Fondazione Falcone, con il sostegno morale della Federazione Italiana Club e 

Associazione per l’Unesco ed il sostegno di Cgil Roma e Lazio; 

- lo spettacolo ha come tema centrale la lotta alla Mafia in occasione dell’anniversario dei 30 anni 

della nascita della DIA (Direzione Investigativa Antimafia); 

Considerato inoltre: 

- che lo spettacolo di Teatro-Danza per la lotta contro la MAFIA è realizzato dalla compagnia teatrale 

Il Musical Srl in collaborazione con la DIA al fine di creare un nuovo strumento sociale divulgativo 

informativo utilizzabile come veicolo mediatico di sensibilizzazione di massa; 

- che tale evento si è già tenuto in vari comuni nel territorio Nazionale; 

- che allo spettacolo parteciperanno oltre alle autorità Civili e Militari i Dirigenti Scolastici, gli 

studenti ed i membri della Consulta degli Studenti delle Scuole d’Istruzione Superiori della Provincia 

di Latina al fine di divulgare ed affrontare all’interno delle Istituzioni scolastiche il tema della Mafia; 

Richiamata la nota prot. 12783/2023 con la quale la Prefettura di Latina – Ufficio Territoriale del 

Governo chiede al comune di Latina un supporto nell’organizzazione dell’evento attraverso la messa 

 

Registro generale n. 226 

del 16/03/2023 



 2 

a disposizione del Teatro d’Annunzio di Latina, nella consapevolezza che lo sviluppo e la crescita di 

un territorio ha tra i suoi fattori abilitanti anche l’affermazione dei valori fondanti la nostra 

Repubblica; 

Preso Atto dei preventivi di spesa trasmessi dalla Il Musical Srl con sede in Viale Kennedy, 141 – 

04100 Latina – C.F.: 02251770596 pari ad € 22.500,00 oltre iva al 22% comprensivo di: costo 

spettacolo, servizio tecnico/audio e luci e costi SIAE; 

Si Attesta, inoltre:  

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

RILEVATA la necessità di formalizzare e perfezionare l’affidamento dell’evento su descritto in 

narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e smi, a beneficio della ditta Il 

Musical Srl con sede in Viale Kennedy, 141 – 04100 Latina – C.F.: 02251770596 per un importo di €. 

22.500,00 oltre Iva al 22%; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto, reso ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente; 

per i motivi espressi in narrativa e qui riportati 

DETERMINA 

1) di approvare il preventivo ed affidare alla ditta Il Musical Srl con sede in Viale Kennedy, 141 – 

04100 Latina – C.F.: 02251770596 la realizzazione dell’evento meglio descritto in narrativa per la 

somma complessiva di € 27.450,00 iva compresa; 

2) di impegnare a favore della ditta Il Musical Srl con sede in Viale Kennedy, 141 – 04100 Latina – 

C.F.: 02251770596, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di € 27.450,00 in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 
 

Capitolo  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 



 3 

 2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 
Es.Succ. Euro 

1712 27.450,00    

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

9) che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture 

e contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 
 

Il Funzionario Amministrativo Dott. Paolo Rotunno 
 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 1712   27.450,00 Z8E3A538F9  

 17 marzo 2023 Giornata dell’Unità Nazionale, della Costituzione, dell’Inno e della bandiera ed evento 

spettacolo di Teatro – Danza per la lotta contro la Mafia dal titolo “Mafia il mondo parallelo” presso il Teatro 

D’Annunzio di Latina.  

Affidamento ed impegno somme. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 



 4 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


